Northallerton borough, sold May 2, to 
Henry Darley and John Wastell, for.... 237 3 2 

Durham borough and Framwellgate, sold 
April 18, to the corporation of Dur¬ 
ham, for. 200 0 0 

Several parcels of land on Tyne-bridge, 
sold March 12, to Francis Alder, for 52 5 8 

Summa Totalis. 68121 15 9 

The bishop of Durham collates to his two archdea¬ 
conries, Sherborn and Greatham hospitals, about thirty- 
six livings in his own diocese, and twelve prebends in his 
cathedral; and is also patron of Newton rectory, co. Lin¬ 
coln ; Birkby, Crayke, and Westwroughton rectories, and 
Osmotherly vicarage, co. York. 

Cljartac ah Ccnolnum Sunrtnmisf J^pntantes. 

NUM. I. 

Ex Historia Dunelmensis Ecclesie in Bibliotheca Bodleiana 
inter codices Laudianos. G. 89. f. 18, b. 

Anno dominice incarnacionis dcxxxv. qui est adven- 
tus Anglorum in Britanniam lxxxviii. adventus veto 
sancti Augustini xxxix. piissimus rex Oswaldus, secundo 
imperii suo anno, veniente ad se Aydano, sedem episco- 
palem in insula Lindisfernensi constituit, ubi et ipse an- 
tistes, jubente et suffragante et cooperante rege, monacho- 
rum qui secum venerant habitationem instituit, etc. 

NUM. II. 

Ex Chronicis Dunelmensis Ecclesie in Bibliotheca Bodlei¬ 
ana inter Codices Laud. H. 52. fol. 3. b. 

Iste igitur reverendissimus episcopus, inter cetera 
doctrine sacre operum illustrium insignia preconia etiam 

VOL. i. 

xn. pueros de nacione Anglorum in Christo erudiendos 
primo sibi episcopatus tempore suscepit, ex quibus unus 
extitit Eata postea Lindisfarnensis episcopus. 

Anno gracie dccxlii. pontificatus Aydani anno 
vn. Christianissimus rex Oswaldus anno etatis sue xxxvm. 
regni suo nono annumerato illo anno quern feralis impie- 
tas regis Britonum, et apostasia demens regum Anglorum 
detestabilem fecerat, occisus quinto die mensis Augusti, 
commisso gravi prelio ab eadem pagana gente, paganoque 
rege Merciorum a quo et predecessor ejus Edwinus pe- 
remptus fuerat in loco qui lingua Anglorum appellatur 
Maserfeld. Est locus ille conterminus finibus Armonice 
Wallie, quia Wallie quondam pars maxima dicta est Ar- 
monica; a civitate eciam Schrowesbery, septem ferme mi- 
libus versus eandem Walliam distat, territoriumque ipsum 
abbatis illius urbis dicioni cedit, in cujus campi fundo ee- 
clesia que Candida ecclesia dicitur in sancti Oswaldi ho- 
nore fundatur; in loco non longe ab isto fons perhennis 

2 H 
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exoritur, qui sancti Oswaldi fons ab incolis illius gentis 
nominatur, etc. 

Finanus autem successit Aydano ab eadem gente et 
monasterio, unde et predecessor ejus fuerat missus, qui in 
insula Lindisfarnensi fecit Ecclesiam sedi episcopali con- 
gruam, quam tamen more Scotorum, non de lapide sed de 
robore secto totam composuit, atque arundine texit, quam 
tempore sequente reverendissimus archiepiscopus Theo- 
dorus in honore beati Petri apostoli dedicavit. Sed epis- 
copus loci ipsius Eadbertus, ablata arundine, plumbi lami- 
nis earn totam cooperire curavit. 

Ecclesia quoque Lindisfarnensis episcopum proprium 
non habuit, reverso jam patriam Colmanno, et Tuda de- 
functo; jubente autem rege Oswio, erant sub cura abbatis 
Mailrosensis Eate fratres ejusdem loci, unde ipse abbas 
Eata monachum suum sanctum Cuthbertum de monasterio 
suo de Mailros, ubi stetit prepositus annis tresdecem, 
post mortem Boysili magistri sui & prepositi ejusdem 
monasterii, transtulit in Lindisfarnense monasterium, ut 
ibi regulam monastice perfectionis prepositi auctoritate 
doceret (&c.) 

Cuthbertus consecratus est episcopus Lindisfarnensis 
Eboraci vn. kalendas Aprilis, in ipso die sancto pasche, sub 
presencia regis Egfridi, convenientibus ad consecracionem 
ejus septem episcopis, inter quos beate memorie Theodorus 
ordinator ejus primatum tenebat. an. Dom. incar. dclxxxv. 
regni autem Egfridi xii. Cui rex prefatus villam de Creke 
et tria in circuitu ejus miliaria ei dedit, ut haberet Ebo- 
racum iens vel inde rediens, mansionem ubi requies- 
cere posset, ubi monachorum habitationem instituit. Et 
quia ilia minus sufficiens erat, Lugubaliam que Luel 
quondam (modo Kaerleil) vocatur, in circuitu xv miliaria 
habentem, in augmentum suscepit, ubi etiam, sanctimo- 
nialium congregatione stabilita, reginam Ermenburgam 
post mortem Egfridi regis, dato habitu religionis, conse- 
cravit, et in profectum divine servitutis scolas instituit. 
Dicte donationis carta sequitur sub hac forma. 

“ In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. 
Anno Dominice incarnacionis dclxxxv. congregata si- 
nodo juxta fluvium Alne, in loco qui dicitur Twidford, 
cui Theodorus archiepiscopus Dorovernensis presidebat, 
cum Cuthbertis multis Legatariis ad se premissis, nequa- 
quam suo loco posset erui; tandem ego Egfridus, rex 
Northumbrorum, cum antistite Trurnwino, et aliis reli- 
giosis viris insulam navigavi, et invitum ad sinodum per- 
traxi, ubi omnium jussione episcopatus officium suscipere 
compellitur, cui et omnibus successoribus suis, cum con- 
cilio Theodori archiepiscopi, et Trumwini, et tocius con- 
silii, pro salute anime.mee et successorum meorum donavi 
villam que vocatur Creec, et tria miliaria in circuitu ipsius 
ville. Donavi etiam civitatem que vocatur Lugubalia, 
et in circuitu ejus xv. miliaria, ut hec, tam ipse quam 
successores sui, ad Dei servicium in perpetuum habeant 
ita sicut ego habui, libera et quieta, et secundum suam 
voluntatem disponenda. 

“ Ego Theodorus archiepiscopus Dorovernensis sub- 
scripsi. 

“ Ego Bosa episcopus subscripsi. 
“Ego Cedde Orientalium-Saxonum episcopus sub¬ 

scripsi. 
“ Ego Sexuli Merciorum episcopus subscripsi. 
“ Ego Eata Haugustaldens. episcopus subscripsi. 
“ Ego Trumwyn Pictorum episcopus subscripsi. 
“ Ego Ceadda Lychefeldensis episcopus subscripsi. 
“ Ego Eadhed Lyndissy episcopus subscripsi.” 

Venerabilis autem pater Cuthbertus, susceptum epis¬ 
copatus gradum, commissam sibi plebem, orationibus 
protegebat assiduis et admonitionibus saluberimis ad 
celestia vocabat (&c.) Animam ad gaudia regni celestis 
emisit xm. kalendas Aprilis, anno Dominice incarnacio¬ 
nis dclxxxvii. episcopatus sui tercio. 

Pontificatum tenente Ethelwoldo cepit regnare in 
Northumbria Ceolwlfus anno Dominice incarnacionis 
dccxxix; intravit autem Lindisfarnense monasterium 
sancto Cuthberto secum conferens thesauros regios et ter¬ 
ras, id est, Brigesne et Werceword, cum suis appendiciis, 
simul et ecclesiam quam ibidem edificaverat, alias quoque 

quatuor villas Undecestr, Hwytingham, Eadulfingham et 
Ecgrolsingham ; accepta itaque tonsura in prefato monas¬ 
terio monachicam cum monachis vitam ducere, et post 
imperium regni terrestris celesti regno gaudebat mili- 
tare. Et hii sunt termini donacionis predicte. Ab aqua 
que vocatur Lina, usque ad Cocwuuda, et inde usque ad 
civitatem, que vocatur Brincewele. Et a Cocwuuda, 
usque ad Hafodschelfe versus orientem, et ab Alnrf usque 
ad dimidiam viam inter Cocwuuda et Aina. 

Mortuo Eardulpho successit in episcopatu Guthear- 
dus, qui redemit de pecunia sancti Cuthberti villam que 
vocatur Seggesfeld et quicquid ad earn pertinet, preter 
quod tenebant tres homines Aculfe, Ethetbryth, Frythlake; 
super hoc tamen habuit episcopus Sacam et Socnam; emit 
etiam idem episcopus de pecunia sancti Cuthberti villam 
que vocatur Bedlyngton cum suis appendentiis Nedirton, 
Grubbatbyse, Cebbengton, Sliceburne, Cambes. Tempore 
ejusdem Edwardi regis Tilhed abbas Heffresham villam 
que vocatur Joden australem redemit, cujus dimidiam 
partem dedit sancto Cuthberto ut esset frater in ejus mo¬ 
nasterio, alteram apud Northam ut ibi esset abbas. 

Eodem tempore Bernerdus presbiter dedit villam 
suam nomine Twyllyngton sancto Cuthberto, ut esset 
frater in ejus monasterio. 

Hiis diebus Aelfredus filius Byrttulfuici fugiens pira- 
tas, venit ultra montes versus occidentem et quesivit 
misericordiam sancti Cuthberti et episcopi Gutheardi, 
ut prestaret sibi aliquas terras. Tunc episcopus Guthear- 
dus, pro caritate Dei et amore sancti Cuthberti, prestitit 
illi has villas Esyngton, Siletun, Thorep, Horedon, Jo- 
denc, duas Ceatton, Yoden australem, Holmu, Ilotun, 
Tumlngton, Billingham cum suis appendiciis, Scrufatun. 
Has omnes villas sicut dixi prestitit episcopus Aelfredo 
ut sibi et congregacioni fidelis esset, et de hiis plenum 
servicium redderet, quod et fideliter fecit. 

Anno Dominice incarnacionis dccccxxv. Tilredus, 
cum jam in Episcopatu xiij. annos et iv menses egisset, 
defunctus est. Et in ejus locum Wygredus eligitur epis¬ 
copus et consecratur. 

Predictus autem monarcha Ethelstanus, Ludwallum 
regem omnium Wallanorum et Constantium regem Scotto- 
rum cedere regnis compulit, quos tamen non multo post 
misericordia motus secundum antiquum statum, sub se 
constituit regnaturos, gloriosius esse regem pronuncians 
facere quam regem esse, sed non multo post Constantino 
Scotorum rege rebellante, rex Ethelstanus congregavit 
exercitum; Scotiam tendens beatum Johannem Beuerla- 
cum visitavit, super cujus altare cultellum pro vadio posuit, 
promittens quod si victor rediret cultellum digno precio 
redimeret, quod ei implevit; nam et dimicando contra 
Scotos dum rogavit ut prece Johannes Beuerlacensis ali- 
quod signum evidens ostenderet quo presentes et futuri 
cognoscere possent Scotos de jure debere Anglis subju- 
gari, unde rex cum gladio suo percussit scopulum quen- 
dam lapideum juxta castrum de Dunbar, quod usque 
hodie ad mensuram ulne ex ictu cavatur. In redeundo 
quoque peracta victoria, rex territorium sancti Johannis 
possessionibus et libertatibus ditavit. In dicto etiam 
itinere versus Scotiam ad oratorium et sepulcrum sancti 
Cuthberti divertit, anno scilicet pontificatus Vigredi 10. 
ejusdem sancti suffragia devotissime postulavit, eique 
regia munera dedit, et inde hoc testamentum composuit 
et ad capud sancti Cuthberti posuit. 

“ In nomine Domini nostri Jhesu Christi, Ego Ethel¬ 
stanus rex do S. Cuthberto hunc textum evangeliorum, 
ij. casulas et j. albam et j. stolam cum manipulo et j. cin¬ 
gulum et iij. altaris cooperimenta, et j. calicem argen- 
teum. et ij. patenas, alteram auro paratam, alteram Greco 
opere fabrifactam et j. thuribulum argenteum, et j. cru- 
cem auro et ebore artificiose paratam, et j. regium pilleum 
auro textum, et ij. tabulas auro et argento fabricatas, et ij. 
candelabra argentea auro parata, missale unum et ij. evan¬ 
geliorum textus auro et argento ornatos, et j. sancti Cuth¬ 
berti vitam metrice et prosaice scriptam, et septem pallia 
et iij. cortinas, et iij. tapecia et ij. coppas argenteas cum 
cooperculis et quatuor magnas campanas et iij. cornua 
auro et argento fabrifacta, et ij. vexilla, et j. lanceam et 
duas armillas aureas, et meam villam dilectam Weremuth 
australem, cum suis appendiciis, id est, Westun. Wlfer- 
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tun, Silceswrth, duas Reofhoppas, Birden, Saeham, Saeton, 
Dalton, Daldene, Hesildene. 

“ Has villas quas malorum malignitas ab ecclesia, 
multo ante tempore abstulerat, reddo sub Dei et sancti 
Cuthberti testimonio, ut si quis aliquid abstulerit damp- 
netur in die judicii cum Juda traditore, et trudatur in 
ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis ejus.” 

Leges quoque et consuetudines ipsius sancti quas 
avus ejus rex Elfredus et Guthredus rex instituerant, ipse 
approbavit et inviolabili firmitate servandas imperpetuum 
censuit; implevit etiam predictas coppas pecunia optima, 
et jussu ipsius optulit totus exercitus ejus sancto Cuth- 
berto duodecim hundredas et eo amplius. Fratrem vero 
suum Edmundum de sanctitate et fideli patrocinio sancti 
Confessoris diligenter prius edoctum fraterne commovit, 
ut si quid sinistri sibi in hac expeditione eveniret corpus 
suum sancto Cuthberto referret, et ei illud in die judicii 
Deo representandum commendaret. 

Post hec abiit, feliciter pugnavit, Scotiam usque Dun- 
steder et Wertsmor terrestri exercitu vastavit, navali vero 
usque Catenesse depopulatus est, unde vi compulsus rex 
Constantinus filium suum obsidem cum dignis muneribus 
ei dedit, et fidelitatem juravit, paceque sic redintegrata rex 
Ethelstanus prospere rediit. 

Anno ab incarnacione dccccl pro infidelitate Nor- 
thumbrensium egregius rex Anglorum Edredus totam 
Northumbrian! devastat; in qua devastatione monaste- 
rium quod dicitur in Rypon, a sancto Wilfrido episcopo 
quondam constructum, igne est combustum. Redeunte 
vero domum rege, exercitus multum de Eboraca erumpens 
civitate, in loco qui dicitur Cesterford, de externa parte 
exercitus regis multam stragem dedit, unde rex nimis of- 
fensus, voluit illico redire, et totam illam terrain penitus 
delere. Verum hoc cognito Northumbrenses timore per- 
teriti Ciricum quern sibi regem prefecerant abjecerunt, 
regis itijurias honoribus, detrimenta muneribus expleve- 
runt, ejusque offensam pecunia non modica placaverunt. 
Sic deficientibus Northumbrorum regibus sine regulis 
dicti regis Edredi tempore Anglie monarche, et circa 
annum Domini dccccliii. commissa est cura dicte pro- 
vincie per dictum regem Edredum Osulpho Comiti, qui, 
regnante postmodum Edgaro, socium accepit Oslacum. 
Deinde Osulphus ad aquilonem plagam Tyne, Oslac vero 
super Eboracum et ejus fines administrabat, qui fines pro 
tunc versus aquilonem ad flumen Tese terminabantur; 
nam ut supradictum est tota terra inter Tynam et 
Tesam sancto Cuthberto data erat, et ex tunc regimini 
episcopi sancti Cuthberti subjacebat, licet postmodum 
per violentiam Danorum magna pars dicte terre ab ec¬ 
clesia sancti Cuthberti per certum spacium temporis oc- 
cupata erat minus juste, donee per Ethelstanum regem, et 
alios de jure sancti Cuthberti plenius informatos dicta 
terra cum suis libertatibus predicto sancto Cuthberto et 
ecclesie sue reddita extitit et restituta. Nec invenitur 
quod ante predictum Osulphum comitem aliquis fuerat 
comes Northumbrie, et per consequens nec ibidem comi- 
tatus, quia comitatus a comite dicitur, id est, dignitas 
comitis, vel tantum spacium terre quantum ad comitem 
pertinet. Ex quo sequitur quod nulla pars terre sancti 
Cuthberti inter Tesam et Tynam aliquid regimini comi¬ 
tis Northumbrie subjacebat, ut de jure comitatus predicti, 
licet quidam comites Northumbrie quasdam terras sancti 
Cuthberti inter dicta duo flumina scilicet Tesam et Ty¬ 
nam tenebant ex accomodacione Alduni Dunelmensis 
episcopi. 

Dictus comitatus commissus erat a rege Edwardo 
(Confessore) et postmodum a rege Willielmo cuidam 
Morkaro, qui gravibus negotiis impeditus comitatum ul¬ 
tra Tyne tradidit Osulpho adolescent!, filio comitis Eadul- 
phi. Capto postmodum et custodie mancipato Morkaro, 
rex Willielmus comitatum Osulphi commisit Copsio, qui 
erat pater Tosti comitis, viro consilario et prudenti. Iste 
sancto Cuthberto devotus donavit servientibus in sua 
ecclesia, scilicet, Dunelmensi, has terras in Merstun, de¬ 
cern carrucatas terre et dimidium, et ejusdem ville eccle- 
siam sancti Germarii, et in Thorntuna duas carrucatas, 
et in Theoftuna decern bovatas terre, et in Readclive 
dimidiam carucatam, et in Gisburham unam carucatam 
terre. Pulsus est postea ab Osulpho de comitatu Cop- 

sius, et ipse Osulphus anno sequenti, cum in sibi latro- 
nes obviabant, lanceam preceps irrueret, illico confossus 
interiit. 

Quo mortuo, Cospatricius filius Maldredi, filii Cri- 
nani, Willielmum regem adiens, multa emptum pecunia, 
adeptus est comitatum Northumbrensium, quern tenuit 
donee ei rex auferret, imponens ei quod consilio et auxilio 
affuisset eis qui comitem Robertum Comyn cum suis in 
Dunelmia peremerant, licet ipse ad presens non fuisset: Et 
quia in parte hostium fuisset, cum Normanni apud Ebora¬ 
cum necarentur. 

Iste Cospatricius, est pater Dolphini, Waltevi, et 
Cospatrici. Post Cospatricum datus est comitatus Wal- 
tevo Siwardi comitis filio. Capto postmodum Waltevo, 
commissa est cura comitatus Walchero episcopo usque 
ad diem occisionis sue. Inde, rex dedit ilium honorem 
Albrio, quo in rebus difficilibus parum valente, patriam- 
que reverso, idem rex Robertum de Moubreio prefecit 
comitem Northumbrie; sed eo postmodum capto, rex 
Willielmus junior, et post eum rex Henricus Northum¬ 
briam in manu sua tenuerunt. 

Rex Anglorum Willielmus Scotiam intravit, cui rex 
Malcolmus, in loco qui dicitur Abernuthy, occurrit, et 
homo suus devenit. Rex autem inde Willielmus Cospa¬ 
tricum comitatus honore privavit, imponens illi quod con¬ 
silio et auxilio affuisset eis qui comitem in Dunelmo pere¬ 
merant; et quia in parte hostium fuisset cum Normanni 
apud Eboracum necarentur. Quo dejecto Walcherus in 
comitatum sustollitur, ei ex patris atque matris prosapia 
debitum; fuerat enim Siwardi comitis filius ex filia Al- 
dredi, quondam comitis, Elfreda. 

Eodem scilicet tempore quo rex reversus de Scotia 
fuerat, in Dunelmo castellum condidit, ubi se cum suis 
episcopis tute ab incursantibus habere potuisset. 

Hiis temporibus, scilicet, circa annum dominion in- 
carnacionis mlxxiiii, quidam, in provincia Merciorum, 
presbyter, ac prior in monasterio quod in Winchelescumbe 
situm est, habitu et actione monachus, vocabulo Ald- 
winus, habitabat; qui voluntariam paupertatem et mundi 
contemptum, cunctis seculi honoribus ac divitiis pretule- 
rat; didicerat enim, ex historia Angl. Northumb. crebris 
quondam choris monachorum ac multis constipatis agmi- 
nibus S. S. qui in carne, non secundum carnem viventes, 
celestem in terris conversationem ducere gaudebant quo¬ 
rum loco (viz.) Monasteria licet jam in solitudinem sciret 
redacta, desideravit invisere, ibique ad junctationem illo- 
rum pauperem vitam ducere gaudebant. Perveniens 
ergo ad Eoveshamense monasterium, desiderium suum 
quibusdam ex fratribus patefecit, e quibus duos mox in 
sui prepositi societatem sibi adduxit, quorum alter, diaco- 
nus, postea presbiter, Elfwius; alter ignarus literarum 
vocabatur Remfridus, quibus abbas eorum non aliter 
abeundi licentiam dari voluit, nisi prius Aldewinum eis 
preponeret et curam animarum illorum ipsi commendaret. 
Perrexerunt itaque simul pedibus incedentes, tres mona- 
chi, unum tantummodo secum ducentes asellum, quo 
libri, necessaria, et vestimenta sacerdotalia ad divinum 
celebrandum ministerium ferebantur. Ac tandem vene- 
runt Eboracum petentes ab Hugone filio Baldrici qui 
tunc vicecomitatum gerebat, ut eis ducem itineris inve- 
niret usque locum qui Monchester, id est, monachorum 
civitas appellatur, qui nunc Novum Castellum nominatur, 
quo perductum venientes, ad tempus ibidem sunt morati 
ubi nullum antiquum suorum Christi reperiunt vestigium. 
Ad quos venerandus pontifex Walcherus mittens, rogavit, 
ut ad se venirent, et sub ejus et ecclesie sue potestate lo¬ 
cum manendi reciperent. Quos advenientes, magno cum 
honore et gaudio suscepit, magnasque Deo gratias, ac 
communes, retulit, quod in hac provincia Northumbrana 
monachiee professionis viros ad habitandum suseipere et 
sub suo regimine meruisset habere. Dedit ergo eis mo¬ 
nasterium beati Pauli apostoli a benedicto quondam ab- 
bate constructum in Giruum, quod, stantibus adhuc solis 
sine culmine parietibus, vix aliquod antique nobilitatis 
servaverat signum. 

Quibus, culmen de lignis informibus et feno super- 
ponentes, divine fervitutis officia ibidem celebrare cepe- 
runt; factaque est, sub ipsis parietibus, casula ubi dormi- 
rent. Religiosorum elemosynis pauperem vitam susten- 
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tarunt, ubi pariter, in frigore et fame pro Christo resi- 
dentes, degebant, qui a monasteriis que reliquerant om¬ 
nium rerum affluentiam habere poterant. Interea multi, 
exemplo eorum provocati, seculo abrenunciantes, monachi- 
cum ab eis habitum susceperunt, et sub discipline regularis 
institutione Christo militare didicerunt. Quorum pauci de 
ipsa Norhanhumbrorum provincia, plures vero de Australi- 
bus Anglorum partibus fuerant. 

Erat namque Aldwinus mundi contemptor egregius, 
habitu et mente humillimus, patiens in adversis, modestus 
in prosperis, ingenio acutus, consilio providus, sermone et 
actione gravis, humilibus socius, contra contumaces justitie 

zelo feruidus. 
Igitur episcopus, videns numerum Deo ibidem ser- 

vientium cotidie augeri, et jam per multa annorum volu- 
mina.in illis partibus, extinctam monachice conversa- 
tionis reviviscere lucernam, gratias Deo vehementer exul- 
tavit, et pastoralem illis sollicitudinem et paternam, cum 
omni affectu, impendebat benignitatem. 

Cum enim eos ecclesiam ipsam reedificare et de- 
structa monachorum habitacula videret velle restaurare, 
dedit eis ipsam villam Giruum cum suis appendiciis sci¬ 
licet Preston, Munecoctun, Henworth, Heabern, Wyne- 
ston, Heortedun, et ut opera perficere, et sine indigentia 
ipsi possent vivere. Taliter illi, ex adversis locis, Christo 
pastore congregante in unum ovile adducti, didicerunt 
quam bonum sit et quam jocundum habitare fratres in 

unum. 
Ex his tribus monachis, tria in regione Northanhum- 

brorum instaurata sunt monasteria. Unum Dunelmie, in 
honore beate Marie virginis et sancti Cuthberti presulis, 
aliud in Lestingham, de quo monasterio, processu tem- 
poris, venerunt monachi sancte Marie Eboraci; tertium 
in loco qui quondam Streneshalgh, id est, sinus fari, nunc 

Qwytby appellatur. 
Insuper Waltheof comes Northumbrie donavit dictis 

monachis in Giruum, Tynemuth sub hac forma. 

“ In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. 
Ego Waltheofus comes tocius Northumbrie, in presentia 
domini Walcheri episcopi et tocius sancti sinodi episco- 
patus Dunelmie, multociens predicti episcopi exortatione 
commonitus, et zelo fidei christiane succensus, do, con- 
cedo, et presenti scripto confirmo Aldwino priori et fratri- 
bus cum eo apud Girve in Dei servicio congregandis, tam 
in presenti quam in posterum regularem vitam ibidem pro- 
fessuris, et sub Dei et beati Cuthberti patrocinio unde- 
cunque terrarum, ad ipsos exerciendum, in puram et per- 
petuam elemosinam, ecclesiam sancte Marie in Tyne¬ 
muth, una cum corpore sancti Oswini regis et martyris, 
qui in eadem ecclesia requiescit, una cum omnibus terris 
et locis et ceteris quibuscunque recte ad eum pertinenti- 
bus, liberam et quietam imperpetuum. Et, cum prescripta 
elemosina, offero puerum istum Morekarum nomine sub 
monachica disciplina in Dei servitio instituendum. Et 
quia locus ille nimis videtur religiosis horridus et incultus, 
et dominus episcopus Walcherus et nos ceteri quique pro- 
bi hujus episcopatus viri, competentionem quietis sedis 
circa sanctum beati Cuthberti corpus, Deo annuente, eis 
preparare proposuimus, prescriptam ecclesiam, cum om¬ 
nibus que modo Deo et sancte Marie et sancto Oswino 
data sunt vel imposterum donanda sunt, Deo et sancto 
Cuthberto glorioso confessori, cui fratres predicti deservi- 
turi sunt, dono et concedo, et scripto presenti, signo sancte 
crucis, ►Jh in nomine Sancte Trinitatis, confirmo. Si 
quis vero imposterum Deo et sancto Cuthberto vel pre¬ 
dicts fratribus in Girve .conversantibus, sed postea in 
ecclesia predicti confessoris, sicut constituimus, transfer- 
endis, earn vel aliqua ipsius pertinentia, auferre, substra- 
here, seu aliquo modo diminuere presumpserit, domini 
Walcheri episcopi, et totius synodi hujus Dunelmensis 
ecclesie, et mea, atque omnium christianorum auctoritate 
perpetuo anathemate condempnetur, et cum diabolo, et 
angelis ejus eternis ignibus in eternum crucietur. Amen, 
Amen, Amen. 

“ Hanc donacionem ego Walcherus Dunelmensis epis¬ 
copus signo sancte crucis confirmo. Signum Walthe- 
ofi comitis Northumbrie ►£<. Signum Alredi comitis Kp. 
Signum ^ Utredi fratris Morkari. Signum Liulfi pa¬ 

tris Morkari. Signum Leofwini ►£< decani Dunelmensis. 
Signum Gileberti ^ nepotis episcopi. Signum Here- 
mingi ►£< presbyteri” (&c.) 

Dicti pontificis Walcheri strenuitas non solum nul¬ 
lum rerum ecclesiasticorum passa est detrimentum, verum 
etiam in eorum augmentum dante sibi rege locum egre- 
gium, scilicet Waltham cum ipsius nobili ecclesia, que 
canonicorum congregatione pollet, adquisivit. 

Comitatum autem Northumbrie, capto a rege comite 
Waltheof, et pro infidelitate et conjuratione versus dictum 
regem Willielmum apud Wintoniam decapitato, susciperat 
disponendum. 

Anno domini m.lxxx. Rex Willielmus autumpnali 
tempore Robertum filium suum Scotiam contra Malcolmum 
misit, sed cum pervenisset ad Egglesbreth, nullo confecto 
negotio, reversus, castellum novum super flumen Tyne con- 

didit. 

Tenor carte Willielmi de Karilepho Dunelmensis episcopi, 
super libertatibus et possessionibus monachis concessis. 

Ego Willielmus sedem episcopatus sancti Cuthberti 
gratia Dei adeptus, terram illius pene desolatam inveni, 
locumque quem sacri corporis sui presentia illustrat negli- 
gentiori quam ejus deceret servitio sanctitatem despica- 
biliter destitutum conspexi; Nam neque sui ordinis ibi 
Monachos, neque regulares reperivi canonicos, unde 
gravi merore confectus dominum et sanctum Cuthbertum 
sedulo, et suppliciter rogavi, ut mihi, ad emendandum 
que minus convenientia videram consulendo, succurreret, 
et succurrendo perficeret. Igitur senes et prudentiores 
totius episcopii homines qualiter in mi.apud sanctum 
ageretur Cuthbertum a me exquisiti, sedem illius episco- 
palem in insula Lindisfarnensi fuisse (&c.) prout a venera- 
bili Beda sunt conscripta (&c.)-Longo de hinc tempore 
transacto crudelis barbarorum manus, non hunc solum, 
sed et alia circumquaque loca vastantes, nobilem illius 
cenobii cetum, ausu sacrilego, neci tradiderunt, sed non 
impune. Nam omnes in brevi, justa Dei vindicta terri- 
biliter percussi, a temporalibus, ad eterna cruciandi tor- 
menta sunt prerepti. Hiis ergo preceptis, pristinum ad 
illius sacrum corpus restaurare pertractans servicium, ne 
quis que mei solius molimine fecisset irritanda putaret, 
domini mei regis Willielmi et conjugis sue Matildis re- 
gine, et Lanfranci Cantuar. Archiepiscopi consilium petivi. 
Rex statim, ut ex omni parte tam utilis consilii roboretur 
consensus, ad papam Gregorium, tam de hiis eum consul- 
turum, quam de aliis que mandaverat sibi locuturum, me 
misit. Cui, dum de beati patris Cuthberti quedam, licet 
pauca, dixissem, nostrum per omnia sibi placuit consili¬ 
um, ut videlicet monachos quos in duobus episcopatus 
mei locis Weremuthe et Girwe inveneram, in unum, co¬ 
ram sancto illius corpore servituros, congregarem, quia 
episcopatus paritas ad tria non sufficeret Monachorum 
cenobia. 

Igitur beatus papa Gregorius ecclesiam beati Cuth¬ 
berti sub beati Petri et apostolica protectione suspiciens, 
episcopalem sedem, una cum beati Cuthberti sacratissimo 
corpore, cum omni episcopatus integritate et ceterarum 
omnium possessionum libertate, perpetuis temporibus in- 
violabiliter conservari precepit, videlicet cum ecclesiis 
Halgustadensi, et Lindisfarnensi in quibus antiquitus 
episcopatus extiterant, cum omni parochia que est inter 
Tese et flumen Tweodam, et insuper cum Carleolo et om¬ 
ni circumjacenti, et Thevidale et omni parochia pertinente. 
Waltham vero cum suis omnibus appendiciis et Hoveden 
cum ceteris omnibus episcopi maneriis, et terris aliis om¬ 
nibus sive redditibus sancto Cuthberto, et omnibus suc- 
cessoribus ipsius episcopis, authoritate apostolica concessit, 
et roborando munivit. In quibus omnibus sanctus Cuth- 
bertus et ejus episcopus omnes dignitates et libertates que 
ad regis coronam pertinent ab omni servicio et inquietu- 
dine imperpetuum liberas, immunitas, et quietas, cum 
omnibus ejusdem pertinentibus, possideret. Ex nostra 
ceterum petitione et concessione omnes priores, una cum 
fratribus ceteris, imposterum in ecclesia beati Cuthberti 
futuris, sub manu sua, authoritate apostolica suscepit, et 
prioribus sedem abbatis in choro sinistro concessit, qua- 
tenus episcopis absentibus ipsi synoda celebrent, et cetera 
omnia christianitatis officia persolvant, et omnes liber- 
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tates, dignitates, potestates, et honores que decani Ebo- 
racenses sub archiepiscopis obtinuerunt, ipsi sub episcopis 
Dunelmensibus liberas et quietas teneant. Ecclesias autem 
quascunque me in subsequentibus donante vel adquirente, 
seu ceteris fidelibus largientibus adquisierint, in sua manu 
et donatione liberas habeant, et honestis clericis deservi- 
endas committant, qui episcopis de cura animarum tan- 
tum in quacunque diocesi fuerint intendant; priori autem 
et fratribus de beneficiis et redditibus omnibus ceteris, 
semper attendentes existant. Preterea decrevit atque 
constituit ut prior communi fratrum consensu et voluntate 
eligatur, et nisi conventu omni volente, et tunc pro certa 
et rationabili causa, minime deponatur. Qui primus post 
episcopum in omni loco sedeat, episcopi dextram ha- 
beat et ejus collaterals existat, et primam vocem in 
episcopi electione ipse et capitulum ejusdem ecclesie ha- 
beat. Priores vero et fratres liberam dispositionem in 
omnibus, tarn ecclesiis quam ceteris possessionibus, vel 
facultatibus, et fratribus officialibus interius et exterius 
ponendis vel removendis, absque ullius prejudicio imper- 
petuum semper obtineant. 

Hec quoque omnia apostolica, et sua devotissime 
confirmando auctoritate, suas per me literas regi et Lan- 
franco archipresuli direxit, suam ex parte domini et sancti 
Petri et Pauli apostolorum benedictionem illis omni- 
busque hujusmodi propositum adjuvare conantibus lar- 
giens; eos vero si qui nisu contrario talia debilitare pre- 
sumerent, perpetuo eorundem ex parte anathemate, nisi 
digna satisfactione resipiscerent, feriens. 

Talem namque pape consensum rex cum audisset non 
mediocriter gavisus, sub testimonio Matildis regine, Lan- 
franci archiepiscopi, et Thome Eborum archiepiscopi, 
ceterorumque Anglie episcoporum et baronum suorum, ad 
hoc peragendum licentiam dedit, immo propere ut pera- 
gerem mihi precepit. 

Insuper etiam leges S. Cuthberti quas ipse coram 
sancto illius corpore, sicut unquam meliores sub aliquo 
regum priorum fuerunt, fide sua sanccierat denuo tunc 
renovando confirmavit, et omnia que dominus papa ei 
suisque literis precepit, sicut superius diximus, concessit, 
et in consilio pleno coram omnibus roborando, consenci- 
entibus prelatis Anglie tocius, constituit, et Billingham 
cum omnibus suis appendiciis, quod mali homines prius 
inde abstulerant, ad nutrimentum inibi servientium re- 
stituit. 

Sub hac quoque conditione Scot, Elstani filius, pro 
anime sue redempcione, consencientibus sibi filiis, omni- 
busque amicis, Acleam cum suis appendiciis tribuit, quod 
ego, addita quadam villa nomine Cattun, amplicavi; 
unam illius partem a Meldredo data sibi villa Winleoctun 
cambiendo, aliam vero ab Edmundo Elstani filio pecunia 
emendo. 

Et ego Girwm et equilonem Wermutham cum suis 
appendiciis, monachis statim in primis tradidi congrega¬ 
te. Nec non et Renyngton, duo Lyttyngdunas, Hesil- 
dene, Daltun, Meringtun, Syneclive, Elvet, ut ibi xl. 
mercatorum domus monachi ad usum proprium habeant 
qui prorsus ab omni episcopi servitio liberi semper exis¬ 
tant. Ultra ampnem Lynam duas villas Wyflyngtun et 
Walteshend cum suis appendiciis. Duas quoque ecclesias 
Lindisfarnensem, scilicet, que sedes primitus fuit episco- 
palis, cum villa sibi adjacente nomine Fennam et Nor- 
tham, quam ipse ibi corpore quiescendo illustraverat, cum 
sua etiam villa nomine Schorewurth. 

Ad hoc etiam rex idem Willielmus in Snotingham- 
shire in Normantuna duorum aratrorum et dimidii terram, 
et unum molendinum, cum Saca et Socne dedit. In 
Bruncington x. bonatas terre cum Saca et Socne. 

In Kivestan quatuor aratrorum terram cum Saca et 
Socne; in Gatham, duorum aratrorum terram, cum Saca 
et Socne dedit. Et in Lincolneshire, ego Willielmus epis- 
copus rege eodem hoc laudante, in Bliburgh duorum ter¬ 
ram aratrorum quam Regdher prius habuit, et in civitate 
Eboraca ecclesiam Sancte Trinitatis, cum domorum trium 
possessionibus, tribuo. 

Hec cum suis appendiciis rex idem, litteris sigillo suo 
signatis confirmavit. 

Hec ego Willielmus episcopus, pro salute tam cor¬ 
poris quam anime ejusdem domini mei Willielmi regis et 
sue conjugis Matildis regine, et filiorum filiarumque sua- 

rum, pariterque mei omniumque antecessorum successo- 
rurnque meorum episcoporum, sancto Cuthberto suisque 
servitoribus, secundum quod supra scribitur, eternaliter 
tribuo, et ordino cunctos istius ordinacionis fauctores, 
perpetua Dei omnipotentis patris et filii et spiritus sancti 
benediccione, benedicendo benedicens. 

Omnes autem si qui hanc prophanare vel quicquam 
inde, nisi forte in melius mutare presumpserint, ex auc¬ 
toritate principis apostolorum et domini Pape prefati Gre- 
gorii, a sancte consorcio ecclesie anathematizando se¬ 
questra, et Dei judicio perhennibus cum diabolo et angelis 
ejus puniendos ignibus reservo. Amen. 

Facta sunt hec omnia in consilio Londoniensi coram 
domino Willielmo rege, anno ab incarnacione Domini 
M.lxxxij. Hiis testibus, Lanfranco primate tocius Anglie 
Dorobernensis ecclesie archipresule, et Thoma Eboracen- 
se archiepiscopo, et Odone fratre regis, Baiocensi epis- 
copo, et Gosfrido episcopo Constanciensi, et Willielmo 
Londoniensi episcopo, et Walkelino Wintoniensi epis¬ 
copo, et Hermanno Syraburnensi episcopo, et Wlstano 
Wirecestrensi episcopo, et Waltero Herefordensi epis¬ 
copo, et Gisone Wellensi episcopo, Rimigio Dorcensi 
vel Lincolniensi episcopo, et Herfasto Hemeanensi epis¬ 
copo vel Norvvicensi, et Stigando Seleingensi episcopo, 
et Osberno Exoniensi episcoco, et Petra Lichefeldensi 
episcopo, anno episcopatus Willielmi quarto. Et Thur- 
stino abbate Glastonie, et Scolando abbate sancti Augus- 
tini, et Elsio abbate Bathoniensi, et Edmundo abbate 
Persorensi, et Vitali abbate Westmonasterii, et Egelwino 
abbate Eoveshamensi, et Paulo abbate sancti Albani, et 
Turoldo abbate Burgensi. Et Roberto comite Moritu- 
nensi, et Rogero Strobbesbornensi comite, et Roberto 
comite Northumbrensi, et Rogero Bigod, et Ursone vice¬ 
comite de Abetot, et Richardo de Curceo, et Willielmo de 
Redueriis, et Roberto dispensatore, et Harnone dapi- 
fero, et Roberto de Monteforti, et Roberto filio Geraldi 
et Toroldo de Papelion et Morkaro et Rogerio, et Siwardo 
cognomento Bran, et Wlnoto Haraldi regis germano. 
Et alano de Lincolnia, et capellanis regis Mauritio et 
Willielmo et Roberto. 

Diploma W. Regis de mutando Canonicorum Dunelmen- 
sium in monachos. Hec etiam in Cart. Antiq. littera 
D. numero 4, et MSS. Dodworth, Bib. Bod. Vol. xv. 
p. 63. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. 
Ego Willielmus Dei gracia rex Anglorum hereditario jure 
factus, ex precepto domini Gregorii pape septimi et ex 
peticione et concessione domini Willielmi Dunelmensis 
episcopi, consulentibus et in mea presencia assedentibus 
et assentiencibus Lanfranco et Thoma archiepiscopis, 
concedo et constituo ut canonici seculares de ecclesia 
beati Cuthberti amoveantur, et monachi in ipsam intro- 
ducantur, qui ibi Deo et presencie sacre corporis beati 
Cuthberti honorifice imperpetuum deserviant, quos de 
duobus episcopatus sui locis Weremuthe scilicet et Girwe 
episcopus ipse accipiat, et omnes possessiones, quas cano¬ 
nici in terris vel ecclesiis habere dinoscuntur, monachis 
adjiciat cum omnibus prediis eclesiis et redditibus quos 
prius habuerant. Volo eciam et precipio ut omnes priores 
Dunelmensis ecclesie, qui futuri sunt, omnes libertates, 
consuetudines, dignitates, et honores abbatis optineant, 
et sedem abbatis in choro sinistro habeant et omnes fra¬ 
tres officiales libere statuant et removeant, et jure decani 
primum locum et vocem post episcopum, et in episcopi 
sui eleccione cum capitulo suo teneant. Et quascunque 
dignitates seu honores decani Eboracenses sub archiepis¬ 
copis Eboracensibus et super archidiaconos ipsius ecclesie 
libere possederint, priores Dunelmenses sub episcopo, et 
super archidiacanos ipsius ecclesie, libere et quiete imper¬ 
petuum habeant. Concedo etiam eis et confirmo quic- 
quid Willielmus episcopus de episcopatu suo illis dedit, 
et quod habeant omnes terras et ecclesias in libera dispo- 
sicione sua, ita ut nullus se de ipsis intromittat nisi per 
consensum et licenciam eorum. Et omnes ecclesias suas 
in manu sua omni tempore habeant, ut de eis quantum 
poterint redditus suos semper accrescant. Et insuper 
omnes alias dignitates et libertates quas episcopus Wil¬ 
lielmus eis concessit. Et suscipio eos et omnes posses- 
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siones et res eorum in proteccione mea et custodia. 
Priores libera fratrura voluntate eligantur, qui cunctus die- 
bus suis sua dignitate libere et quiete perfruantur; hec et 
omnia alia, que in presenti possident vel in posterum ad- 
quirere juste potuerint, sive de pecunia sancti Cuthberti 
emerint ad honorem et ob amorem predicti sancti, in ec- 
clesiis, terris, et aquis, villis, planis, et pascuis, molendi- 
nis cum Sac et Socne, Tel et Team et Infangenthef, et ut 
curiam suam plenariam et Wrech in terra sua libere et 
quiete imperpetuum habeant, concedo, et confirmo. Pre- 
cipio eciam ut liberi et quieti imperpetuum cum homi- 
nibus suis penitus sint ab omnibus exitibus, exactacioni- 
bus, redditibus, theloneis, et omnibus consuetudinibus 
ceteris regiis, que ad coronam meatn in regno meo perti¬ 
nent. Omnes prescriptas libertates et dignitates Deo et 
sancto Cutbberto pro salute anime mee et filiorum meo- 
rum, ex precepto et authoritate pape predicti, inviolabi- 
liter imperpetuum conservari precipio. Et ut hec con- 
firmacio mea in eternum firma permaneat, presentem car- 
tam propria manu, signo sancte Crucis, impressi et con- 
firmavi. Hec carta confirmata est apud Westmonasterium 
in concilio meo, anno regni mei xviij. presentibus omni¬ 
bus episcopis et baronibus meis. Signum Odonis Baio- 
censis episcopi ►Jh. Signum ►£< Herfasti episcopi. Sig¬ 
num Osmundi episcopi ►£<. Signum Willielmi regis ►Jh. 
Signum Mauricii capellani hp. Signum Willielmi capel- 
lani hp. Signum Roberti capellani ►Jc Signum Thurstini 
abbatis Glastonie >-p. Signum Roberti comitis de Mori- 
tonia ►J*. Signum Siwardi Bran ►£<. Signum Gosfridi 
episcopi Constanciensis >-p. Signum Scolandi abbatis ►J*. 
Signum Ricardi de Curceio hp. Signum Roberti de 
Monteforti Kp. Signum Alani de Lincolnia ►Jh. Signum 
Rogeri Bigod ►£<. Signum Rogeri comitis Scrobbesbirie 
►p. Signum Walkelini Wintoniensis Signum Vita- 
lis abbatis Westmonasterii h£-<. Signum Ursonis de Abe- 
tot ►£<. Signum Turoldi de Papilion Signum Roberti 
Dispensatoris ►£<. Signum Hamonis Dapiferi. 

“ Thomas Dei gracia Eborac. archiepisc. omnibus 
(&c.) salutem (&c.) Cum nostrum sit officium omnibus 
prestare pietatis obsequium (&c.)-Privilegium Willi¬ 
elmi fratris nostri Dunelmensis, tam ego quam Lanfrancus 
Cantuar. archiepiscopus, literis nostris subscripsimus, et 
sigillis nostris concessimus et confirmavimus, videlicet, ut 
sedes episcopalis, una cum beati confessoris corpore, cum 
omni integritate ipsius episcopatus, inviolabiliter perma¬ 
neat, cujus diocesis ita protenditur et definitur. Tota 
terra que est inter Tyne et Tese, Northumberland, Tevye- 
dall, Tyndall, Caerleolum, Weredale cum ecclesia de 
Hexteldesham, et omni parochia pertinenti, et ecclesia 
Lindifarnensi ubi antiquitus episcopatus extiterat. 

“ In omni etiam terra sancti Cuthberti, quam ipsi 
vel monachi juste adquirere poterint, vel in presenti possi¬ 
dent, rectitudines omnes, consuetudines et libertates, que 
ad regis coronam pertinent, tam papa prefatus, quam rex 
Willielmus eis concesserunt et liberas et quietas omnino, 
et ubique in regno Anglorum, ab omni servicio perpetuis 
temporibus confirmaverunt (&c.) Hec omnia, presenti 
carta, confirmavimus (&c.)” 

Idem Willielmus rex primus predictus, dedit sancto 
Cuthberto et episcopo Walchero, et successoribus suis 
imperpetuum, liberas et quietas possidendas, has terras in 
Lindeseie, scilicet Broculby, Snardesford, Berling, Bli- 
burgh, Bratell, Cresby, Fugleston, Neutona, Bolintona, 
Hardewic, Langetona, Wispincdun, Waldyngund, Cyrce- 
by, Mortona, Thorp, Covenham, Scitebrok, Foreby, En- 
dreby, Radeby, Spylesby, Yresby, Torp, Hundelby, Es- 
trekale, Totintune, Germundtorp, Caditon, Creinton, 
Gunfordeby, Neutona, Pychemed, Brezby, Cheleby, Ene- 
dune, Rosby, et alter Rosby, Alesby, Ravenedale, Bis- 
chop-Tore, Tore, Srenbv, Asceby, Horetorp, Wenflett, 
Caceby, Salflateby, Welletona, Hage et Calesby, Brune- 
torp, Slodeby, Fulleby, Oretun, Wulureceby, Trycong- 
ham, Heresby, Greyby, Gredby. Hec omnia libera et 
quieta dedit, sicut ipse habuit in sua propria manu. 

Willielmo quoque episcopatum tenente, adjecit idem 
rex Willielmus Wealletune et Hoveden, cum suis omni¬ 
bus appendiciis, cum Saca et Socne, et omnibus legibus 
et consuetudinibus, sicut in propria manu ipse habuit, 
eidem Willielmo episcopo, omnibusque successoribus suis, 

libere in perpetuum possidendas. Precepitque ut mo- 
nachis in ecclesia sancti Cuthberti Deo imperpetuum ser- 
vituris, et pro anima sua et successorum ejus oraturis, 
idem Willielmus episcopus daret in puram et perpetuam 
elemosinam omnes ecclesias de eisdem terris quas ei ipse 
donaverat. Unde dictus Willielmus episcopus, in pri- 
mordio quo terras sibi donatis accepit, ecclesias eorum 
statim monachis donavit, viz. ecclesiam de Hoveden, cum 
omnibus capellis et terris et pertinenciis suis, ecclesiam de 
Brentingham, cum omnibus capellis, terris et pertinenciis 
suis, ecclesiam de Welletuna, cum capellis et terris et 
omnibus ejus pertinenciis, ecclesiam de Walkyntuna, cum 
capellis et terris et omnibus pertinenciis suis. Et ecclesiam 
de Skypwith, cum omnibus terris, (&c.) 

Idem etiam rex Willielmus dedit, (&c.) regium ma- 
nerium suum, viz. villam de Hemyngbrugh, cum omni 
terra de Brakenholme, cum omnibus adjacentibus, cum 
ecclesia ville predicte, et cunctis rebus eidem pertinenti- 
bus, in bosco et piano (&c.) ita bene et quiete (&c.) sicut 
unquarn sanctus Cuthbertus alias terras melius ac quie- 
cius habuit, cum omnibus consuetudinibus regiis et liber- 
tatibus, quas ipse habuit in ipso, dum illud post victoriam 
Anglie in manu propria tenuit, per easdem divisas quibus 
ipse seu, ante eum, comites Tostius vel Siwardus, ipsum 
Manerium tenuit, (&c.) Item Byllingham, cum omnibus 
suis appendiciis, quam rex Elle, S. Cuthberto prius abstulit, 
idem rex Willielmus primus sancto Cuthberto restituit, et 
priori et monachis concessit, (&c.) 

In tempore dictorum dicti regis Willielmi primi, et 
Willielmi Dunelmensis episcopi, Edgarus rex Scotorum 
dedit sancto Cuthberto et ecclesie Dunelmensi Coldyng- 
hamschyr, sub eo, qui sequitur, tenore. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. 
Notum sit omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris, 
quod ego Edgarus, filius Malcolmi regis Scotorum, totam 
terram de Lodeneis, et regnum Scotie, dono domini mei 
Willielmi Anglorum regis, et paterna hereditate, possi- 
dens, consilio predicti domini mei regis Willielmi et fide- 
lium meorum, pro animabus patris mei et matris mee, nec- 
non et fratrum meorum Duncani et Edwardi, et pro salute 
corporis mei et anime mee, et pro omnibus antecessoribus 
sive successoribus meis, do Deo omnipotent, et ecclesie 
Dunelmensi, et sancto Cuthberto glorioso pontifici, et 
Willielmo episcopo et monachis in eadem ecclesia Deo 
servientibus et imperpetuum servituris, mansionem de 
Bervvic, et cum ista mansione has subscriptas mansiones, 
scilicet, Greidene, Lemhale, Clistehale, Bricgham, Eder- 
ham, Cirnesie, Hilton, Blacedre, Cynebrytham, Hotun, 
Ravynton, Paxton, Fulgelden, Mordernton, Lamberton, 
aliam Lamberton, Hedrynton, Fysewic, Horford, Upsetyn- 
tun ; et mansionem de Coldingham, et cum ista mansione 
has subscriptas mansiones, scilicet Aldcamby, Lumes- 
dene, Ristun, Suineston, Farndun, Eitun, aliam Eitun, 
Prenegest Crammesmer, Heddyngton. Has suprascriptas 
mansiones do Deo et sancto Cuthberto, cum omnibus 
terris, et silvis, et aquis, et theoloniis, et fracturis navium, 
et omnibus consuetudinibus que pertinent ad predictas 
mansiones, et quas pater meus in eis habuit, quietas et 
solidas, secundum voluntatem Dunelmensis episcopi, im¬ 
perpetuum libere disponendas. 

Signum ^ Edgari regis. Signum hp Alexandri fratris 
ejus. S’gnum Ligulfi filii Inemanni. Signum Gylnerti filii 
Dunecani. Signum Oulari filii Oghe. Signum Unteedi 
Fuderne. Signum iEdgari Adelinge Hec carta firmata 
est quarto kl. Septembris, in cimiterio sancti Cuthberti 
apud Norham, presente Willielmo episcopo, et Turgoto 
priore, et Ausketello preposito de Norham, et Agero de 
Cornford. 

Deinde dictus Willielmus, Dunelm. episcopus, mo- 
nachorum possessiones ab episcopi possessionibus segre- 
gavit, et liberas et quietas monachis ad suum victum et 
vestitum concessit. 

Post mortem Walcheri episcopi Dunelm. rex Willi¬ 
elmus primus dedit comitatum Northumbrie Albrio, qui 
donum Waltheofi de Ecclesia de Tynemuth, monachis in 
Girve dudum factum, eisdem monachis Dunelmum trans¬ 
late, revocavit, ecclesiamque ipsam eidem sancto Cuth¬ 
berto perpetuo possidendam adjecit, que cum per xv. 
annos, velut deserta sine tecto durasset, earn monachi 
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culmine imposito, renovaverunt, et per tres annos posse- 
derunt, Sed, Albrio comite Northumbrie in rebus diffi- 
cilibus parum valente, patriamque reverso, dictus rex 
Willielmus primus Robertum de Moulbreio prefecit 
comitem Northumbrie; qui Robertus propter inimicitias 
que inter ipsum et episcopum agitabantur sancti Cuth- 
berti monachos de ipsa ecclesia expulit, eamque Paulo 
abbati sancti Albani martyris tradidit. Qui viz. abbas a 
Dunelmensibus monachis frequenter admonitus, rogatus et 
prohibitus ne aliena invaderet, audire noluit, quin potius 
suos illuc ad habitandum misit, quos, non multo post, ipse 
secutus repente ibi infirmitate corripitur, et dum domum 
redire temptaret moritur. Ipse quoque comes postea 
in eadem ecclesia quam sancto Cuthberto abstulit, tem¬ 
pore regis Willielmi secundi, res omnes et honorem, cum 
sui corporis libertate, amisit. 

Hie Willielmus (viz. Conquestor), omnibus inimicis 
insurgentibus expulsis, provincialibus autem ad nutum 
subactis, monasteria tocius Anglie perscrutari fecit, et pe- 
cuniam quam diciores Anglie, propter illius austeritatem 
et depopulationem, in eis deposuerant, jusserat asportari, 
censum omnium capitum primus egerat, omnium pre- 
diorum redditus in tota Anglia descripserat, et omnes 
homines libere sue fidei subjugaverat: monasteria Cado- 
mis et de Bello construxerat. 

Nunc jam vix aliquis princeps de progenie Anglorum 
esset in Anglia, sed omnes ad servitutem et ad merorem 
redacti essent, ita ut etiam Anglicum vocari esset op- 
probrio. 

In Anglia igitur injusta telonea et pessime consue- 
tudines hiis temporibus pullulaverunt. Prineipes omnes, 
auri at argenti cupiditate cecati adeo erant, ut illud de eis 
vere dici posset, unde habeat nemo querit sed oportet 
habere. Quanto magis loquebatur de recto, tanto major 
fiebat injuria. Qui justiciarii vocabantur capud erant 
omnis injustice. Vice-comites et prepositi quorum erat 
officium justitia et judicium, furibus et raptoribus atro- 
ciores erant, et omnibus sevissimis seviores. Rex ipse 
cum ad firmam terras suas quanto carius poterat dedis- 
set, alii magis offerenti et demum, alii semper pactum 
negligens et ad majora studens dabat. Nec erat cura 
quanta injuria pauperibus a prepositis fieret. 

Hujus Willielmi regis secundi, sicut et antea patris 
amicitiis, prefatus Willielmus Dunelm. episcopus adjunc- 
tus familiariter adherebat, unde etiam Alvertonam cum 
suis appendiciis rex illi donabat, excepto quod comes 
Alanus habuit in sua castellaria ex alia parte Visca; ita 
sicut comes Siwardus in vita sua predictum manerium 
melius et quiecius tenuit. In Alvertona xij. carrucata 
terre (&c.) 

Anno Domini mlxxxxv. Willielmi regis secundi 
nono, comes Northumbrie Robertus de Moubrei et Wil¬ 
lielmus de Owe Normannus et sediciosus, cum multis 
aliis, regem Willielmum regno vitaque privare, et filium 
amice illius, Stephanum de Albemarle regem constituere 
sunt conati. Quo cognito rex Robertum comitem ad 
suam citavit curiam; qui, quia regem Scotorum cum suis 
copiis deleverat, curam regis adire contempsit. Tunc 
rex, exercitu de tota Anglia congregato, castellum pre- 
dicti comitis Roberti ad ostium Tyne fluminis scitum, 
per duos menses obsedit, et interim quadam municiun- 
cula expugnata, fere omnes meliores comitis cepit milites, 
et in custodia posuit. Dein obsessum castellum expug- 
navit, et fratrem comitis et equites, quos intus invenit, 
custodie tradidit. Post hec autem Bebbanbrugh, id est, 
urbem Bebbe regine, in quam comes fugerat, castellum 
firmavit, idque Malveisin nominavit et in illo militibus 
positis ad Suthumbriam rediit. Post cujus decessum 
comiti Roberto vigiles Novi Castelli promisere, in id se 
promissuros ilium intrare si veniret occulte. Ille autem 
letus effectus, quadam nocte cum xxx. militibus, ut id 
perageret, exivit. Quo cognito equites qui castellum 
custodiebant ilium insequentes, ejus exitum custodibus 
Novi Castelli per nuncios intimaverunt. Quod ille 
nesciens die quadam dominica temptavit peragere cepta, 
sed nequivit, deprehensus enim erat. Ea propter ad mo- 
nasterium sancti Oswini regis et martiris fugit, ubi sexto 
die obsidionis sue graviter in crure est vulneratus dum suis 
adversariis repugnasset, quorum multi sauciati, multi vero 
sunt perempti; de suis quoque nonnulli vulnerati, omnes 

sunt capti; ille vero in ecclesiam fugit, de qua extractus 
in custodiam apud Windesoram est positus. Sicque idem 
ipse comes Robertus in eadem ecclesia quam sancto 
Cuthberto abstulit, ut predictum est, res omnes et hono¬ 
rem cum sui corporis libertate amisit. Et extunc rex 
Willielmus, et post euin rex Henricus primus, comitatum 
Northumbrie in manu sua tenuerunt. 

NUM. III. 

Rot. Cart, de annis 15, 16, 17. R. 2. n. 29. 

Rex archiepiscopis, See. salutem. Inspeximus cartam 
domini Egfridi quondam regis Northanhimbrorum factam 
in hec verba. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, 
Amen. Anno Dominice incarnacionis dc.Ixxxv. congre- 
gata sinodo juxta fluvium Alne in loco qui dicitur Aet 
Twiford, cui Theodoras archiepiscopus Dorovernensis 
presidebat, cum Cuthbertus multis legatariis ac literis ad 
se premissis, nequaquam sua insula posset erui; tandem 
ego Egfridus rex Northanhimbrorum, cum antistite Trum- 
vino et aliis religiosis viris, insulam navigavi, et invitum 
ad sinodum pertraxi, ubi omnium jussione episcopatus of¬ 
ficium suscipere compellitur; cui et omnibus successoribus 
ejus, consilio Theodori archiepiscopi et Trumvini, et to¬ 
cius consilii, pro salute anime mee et successorum meo- 
ram, donavi villam que vocatur Crec, et tria miliaria in 
circuitu ipsius ville. Donavi etiam civitatem que vocatur 
Lugubalia et in circuitu ejus xv. miliaria, ut hec tarn ipse 
quam successores ejus, ad Dei servicium imperpetuum 
habeant, ita, sicut ego habui, libera et quieta, et secun¬ 
dum suam voluntatem disponenda. Ego Theodoras archi¬ 
episcopus Dorovernensis subscripi ►£<. Ego Bosa epis¬ 
copus subscripsi s[-<. Ego Cedd Orientalium Saxonum 
episcopus subscripsi sp. Ego Sexulf Merciorum episco¬ 
pus subscripsi sp. Ego Eata Hagustaldensis episcopus 
subscripsi sp. Ego Trumvine Pictorum episcopus sub- 
sripsi sp. Ego Ceadda Lichefeldensis episcopus sub¬ 
scripsi ►£(. Ego Eadhed Lindissi episcopus subscripsi sp. 
Hec donatio scripta est tempore Agathonis pape, anno 
etatis regis Egfridi xl. Regni vero ejus xv. 

Inspeximus etiam cartam quam bone memorie domi- 
nus Richardus quondam rex Anglias progenitor noster 
fecit Deo et beato Cuthberto et ecclesie Dunelmensis et 
Hugoni tunc Dunelmensi episcopo in hec verba. Richar¬ 
dus Dei gracia, rex Anglie, dux Normannie Aquitanie, 
Comes Andeg. archiepiscopis (&c.) salutem. Sciatis nos 
dedisse et concessisse, et presenti carta confirmasse, Deo 
et beato Cuthberto, et ecclesie Dunelmensi, et Hugoni 
Dunelm. episcopo, karo consanguineo nostro, et succes¬ 
soribus ejus, in puram et perpetuam elemosinam, pro 
anima patris nostri et antecessorum nostrorum, et pro 
salute nostra et heredum nostrorum, et pro salute et pro 
stabilitate et incremento regni nostri, manerium nostrum 
de Seberge cum wapentaco ad idem manerium pertinente, 
et cum omnibus aliis rebus ad illud pertinen. tam in ho- 
minibus quam in terris cultis et incultis in viis et semitis, 
in pratis et pasturis, in stagnis et molendinis, in aquis et 
piscariis, et servicium Petri Caron et heredum suorum de 
fedo unius militis de Setona, et de Oneton, et servicium 
Tome de Amundevill et heredum suorum de fedo unius 
militis de Cotton et de Traiford, et servicium filii Gode- 
fridi Baard, et heredum suorum de fedo duarum parcium 
unius militis, de Middelton, et de Herceburn, quas terras 
de nobis tenebant inter Tynam et Teysam, cum omnibus 
aliis rebus ad predicta fed a pertinentibus, in excambium 
pro servicio fedi trium militum, quod Philippus de Kyme 
de ipso episcopo in Lincolnesire tenebat, et pro fedo 
duorum militum quod Girardus de Canvill de eodem ibi¬ 
dem tenebat, et pro fedo unius militis quod Baldewinus 
Wac et filius Rogeri de Osevill, ibidem de eodem tene¬ 
bant. Quare volumus et precipimus quod predictus Hugo 
Dunelm. episcopus, et successores sui predicta duo feda 
militum et duas partes fedi unius militis, cum predicto 
manerio de Seberge, et Wapentaco, sicut predictum est, 
teneant, habeant, et possideant libere, quiete, et hono- 
rifice, cum omnibus rebus ad ea pertinentibus, in bosco 
et piano cum Socha et Sacha et Thol et Theem, et In- 
fangenethef, et cum omnibus aliis libertatibus et liberis 
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consuetudinibus, et cum placitis ad coronam pertinentibus, 
sicut nos ipsi in propria manu nostra habebamus, et sicut 
ipse episcopus habet et tenet alias terras suas et feda mi- 
litum in episcopatu suo : et ut tam ipse episcopus quam 
successores sui disponant de hominibus et terris ad idem 
manerium pertinentibus ad libitum suum et voluntatem, 
sicut de aliis hominibus et terris suis in eodem episcopatu 
suo faciunt. Hiis testibus Baldewino Cantuar. (&c.) Dat. 
anno primo regni nostri, xviij. die Septembr. apud Gai- 
tintonam per manum Willielmi de Longo Campo cancel- 
larii nostri. 

Inspeximus etiam cartam, (&c.) Inspeximus insuper 
literas nostras patentes quas nuper fieri fecimus in hec 
verba. Ricardus Dei gratia rex Anglie et Francie, et do- 
minus Hibernie; omnibus (&c.) salutem. Sciatis quod 
cum ecclesia Dunelmensis, et bone memorie predecessores 
venerabilis patris Jonannis nunc episcopi Dunelm. in di- 
versorum progenitorum nostrorum, quondam regum An¬ 
glie illustrium, temporibus, tenuerunt et possederunt civi- 
tatem et castrum Dunolm. manerium et Wapentachium 
de Setberge ac maneria et villas de Aukeland, Middel- 
ham, Derlington, Stokton, Esington, Houghton, Chestre 
in the streete, Gatesheved, Ryton, Langchestre, Even- 
wode, Fulley, Morley, Stanhop, et Wolsingham, cum 
pertinenciis infra patriam et precinctum vocatum episco- 
patum et libertatem regalem sancti Cuthberti Dunelm. 
inter aquas de Tyne et Tese; ac etiam castrum et villam 
de Norham, ac manerium de Bedelyngton cum pertinen¬ 
ciis, ut parcellam dicte libertatis ultra Tynam versus bo- 
ream ; necnon diversa alia terras, tenementa, redditus, 
servicia, feda militum, advocaciones, et patronatus ec- 
clesiarum, tam collegialium quam parochialium, hospi- 
talium, cantariarum, aquas, piscarias, diversasque alias 
possessiones temporales et spirituals, tam infra patriam 
et procinctum episcopatus predicti quam infra patrias et 
procinctus vocatos Norliaiushire, et Bedelingtonshire, 
una cum medietatibus dictarum aquarum de Tyne et Tese 
versus episcopatum predictum, ac diversis piscariis et pro- 
ficuis in eisdem medietatibus, ut parcellam eorundem 
episcopatus et libertatis regalis, possessionumque ecclesie 
antedicte, et cum applicatione, oneratione, et exoneratione 
navium, batellorum, et aliorum vasorum in dictis aquis, 
ac medietatibus aquarum ex parte episcopatus predicti; 
simul cum dominio et libertatibus comitis palatini, ac 
omnimodis aliis dominiis, libertatibus, juribus, proficuis, 
et prerogativis regalibus, in omnibus patriis, procinctibus, 
et locis predictis, eorumque pertinenciis universis, et in 
quolibet eorundem; que quidem civitatem, castra, villas, 
maneria, wapentachium, terras, tenementa, redditus, ser¬ 
vicia, feda militum, advocaciones, et patronatus, ac alias 
possessiones temporales et spirituales, idem episcopus 
asserit se et ecclesiam suam predictam tenere et possidere 
in presenti. Nos, ad supplicacionem predicti episcopi, 
et ob specialem affectionem, et devocionem quas erga 
gloriosum confessorem sanctum Cuthbertum, ecclesie pre¬ 
dicte patronum, ac etiam propter affectionem quam ad 
prefatum episcopum, qui tam carissimo Domino et Patri 
nostro dum vixit, quam postmodum nobis per longa tem- 
pora laudabiliter deservivit, et per nostros assensum et 
benevolentiam ad episcopatum predictum promotus fuit, 
gerimus, et habemus; volentes pro securitate et quiete 
perpetuis dicte ecclesie, prefatique episcopi et successorum 
suorum, et ut dictus episcopus seu successores sui, super 
possessionibus predictis, seu aliquibus premissorum, fu- 
turis temporibus, nullatenus inquietentur, seu graventur, 
ex regia benignitate feliciter providere; de gracia nostra 
speciali, et ex certa sciencia nostra, ratificamus, approba- 
mus, concedimus, et hac carta nostra confirmamus, pro 
nobis, et heredibus ac successoribus nostris regibus Anglie, 
predicto episcopo et ecclesie sue predicte, omnia et sin¬ 
gula civitatem, castra, villas, maneria, wapentachium, 
terras, tenementa, redditus, servicia, feda militum, advo¬ 
caciones, et patronatus ecclesiarum, hospitalium, et can¬ 
tariarum, piscarias, et omnes alias possessiones antedicta, 
et eorum quodlibet, quas vel que idem episcopus ac dicta 
ecclesia sua tenent et possident, ut est dictum, una cum 
pertinenciis suis universis, et simul cum dictis aquis et 
medietatibus aquarum, applicacione, oneracione, et ex- 
oneracione navium, battellorum, et aliorum vasorum in